
 Bakalářská práce „Srovnání práce obrazových editorů ve vybraných českých a amerických 

periodikách“ pojednává o důležité profesi fotoeditora v České republice a Spojených státech a snaží se 

ji v jednotlivých zemích porovnat. V úvodní části bych chtěla stručně nastínit historii žurnalistické 

fotografie v ČR a USA a popsat aspekty, které ji v průběhu dvou století ovlivňovaly. V další kapitole 

se soustředím na vymezení pojmů, protože ne každý je obeznámen s pozicí a pravomocemi fotoeditora 

v novinách, a také typy fotografií, se kterými žurnalistika pracuje. Vysvětluji zde vznik tohoto 

povolání, které je mnohem mladší, než samotná fotografie.  Ve výzkumné části pomocí hloubkových 

rozhovorů s několika profesionálními obrazovými fotoeditory a fotografy chci vysvětlit jednotlivé 

postupy a rutinu redakční fotografické a fotoeditorské práce. Zaměřuji se především na zvyky a 

procesy, které předcházejí vzniku zpravodajské či reportážní fotografie, a následné rozhodovací 

procesy při výběru obrázků na stránky novin. Krátce také porovnávám problematiku vzdělání a 

vzdělávání v oboru vizuální žurnalistika. V jedné z kapitol se věnuji tématu popisků u novinových 

fotografií a na názorných příkladech se snažím zodpovědět otázku, jak se liší či si jsou podobné styly 

psaní těchto krátkých textů doprovázejících fotografie. Ve výzkumné části též blíže zkoumám, zda 

vybraná periodika disponují etickými kodexy a pravidly, jež by definovaly práci fotoeditora a 

fotografa a míru použití editačních programů na úpravu snímků. V závěru pak shrnuji odlišnosti či 

naopak shodné stránky práce obrazových editorů v obou zemích. 

  


